
Zápis z 22.  zasedání  výboru  České diabetologické  společnosti, 
konaného dne 09 04  2014  od 13,00  hodin,  Luhačovice. 

(Salonek, KD Elektra, Luhačovice)  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Přítomni (abecedně): Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc., MUDr. Jiří Hradec, prof. MUDr. 
Alexandra Jirkovská, CSc., Prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA,  Doc. MUDr. Silvie 
Lacigová, PhD.,  MUDr. Tomáš Merhaut,   Prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., Prof. 
MUDr. Jindra Perušičová, DrSc.,  MUDr. Eva Račická, Prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, PhD.. 
Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., Prof. MUDr. Jaroslav Rybka, DrSc., MUDr. Jindřich Olšovský, 
PhD,  
Host : MUDr. Šárka Kopecká, členka volební komise 
Omluveni: Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.,MBA, Doc. MUDr. Alena Šmahelová, PhD.,   
Prof. MUDr. Jan Vavřinec, DrSc.   

Jednání Výboru ČDS, které bylo usnášeníschopné, řídila předsedkyně výboru ČDS 
Prof. MUDr. Terezie  Pelikánová, DrSc. Jednání  bylo zahájeno   dne 09 04 2014  v  13,00  a  
ukončeno ve 13,30.  Jednání probíhalo podle  připraveného programu:   

1.  Kontrola minulého zápisu. 
2.  Volby do výboru ČDS. Zpráva volební komise.   
3.  Agenda předávaná novému výboru.  
4.  Kongres Luhačovice 2014.   
5.  Různé.  

a) DC  FN Olomouc. 
b) Mimořádné ocenění MUDr. Rossmeislová a  prof.Perušičová 

 
Per rolllam schválené. 
       6. Ezdraví. 
       7. Stánek VŠTJ Medicina Praha. 
       8. Nabídka AK JUDr. Hromádka.   
       9. Oční přístroj na screening diabetu. 
     10. SUKL. Hodnotící zprávy. 
     11. Mesodiencephalická modulace. (MDM) Prohlášení výboru ČDS. 
     12. Podmínky podpory účasti na kongresech ČDS / firma obecné / konkrétní 2014.  
     13. Stanovisko k referenční skupině 9/5.   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Ad 1. Kontrola minulého zápisu. 
Vysloven souhlas se zápisem č. 21 ze zasedání výboru ČDS v 02 / 2014 a konstatováno,   
že úkoly jsou splněny nebo průběžně plněny.   

Ad 2. Volby do výboru ČDS.  
Referovala  MUDr. Kopecká, členka volební komise. 

 Řádné volby nového výboru a RK ČDS proběhly  podle Volebního řádu ČLS JEP,    
§ 2, odst. 1. Právo volit měli členové organizační složky podle § 4, odst. 1. Podle  § 5,     
odst. 1,  bylo uplatněno tajné hlasování.  Volby probíhaly podle § 10, odst. 1. 
korespondenčním způsobem. Podle § 8, odst. 3  Výsledky voleb byly  veřejně vyhlášeny 
volební komisí. Dle § 8, odst. 5. o průběhu a výsledcích voleb byl vyhotoven zápis volební 
komise. Stížnosti na průběh voleb nebyly podány.   
 
Do výboru ČDS byli zvoleni(bez titulů): Pelikánová, Rušavý, Škrha, Kvapil, Račická, 
Lacigová, Haluzík, Hradec, Jirkovská, Merhaut, Anděl, Olšovský, Brož, Svačina, Šumník. 
Do Revizní komise ČDS byli zvoleni: Zemanová, Prázný, Adamíková.   
Náhradníci jsou uvedeni v zápise volební komise ze dne 24 02 2014. 
Zápis volební komise je v příloze  č. 1 tohoto zápisu a je jeho nedílnou součástí. 
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 36: 
Výbor ČDS  vzal na vědomí zprávu Volební komise  ČDS ČLS JEP. 
   



 
Ad 3. Agenda předávaná  novému výboru.  
Referoval MUDr. Merhaut . Jedná se o rozpracované či jinak neuzavřené body, které bude 
dále řešit nový výbor. Jedná se zejména o: NDP, Novinky v legislativě, Jednání o 
preskribčních omezeních pro PL, Podiatrická sekce, Sazebník výkonů, Těhotenství a 
diabetes, Aktualizace standardů léčby DM2, Podmínky podpory účasti na 
kongresech,Jednání se ZP a SUKL, Regulace ZP, Dostupnost diabetických léčiv,  
Preskribční omezení, Vyh. 277 / 2004 Sb.,  problematika hypoglykemií u řidičů, Aktualiizace 
web  stránek ČDS, Vyh. 450/2004 Sb o označování obsahu a gramáže cukrů v potravině, 
PSSZV, statut, současný stav, SUKL  Hodnotící zprávy. Indikační lázeňský seznam. 
  
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 37: 
Výbor ČDS  vyslovil souhlas s předáním agendy.  
 
Ad 4. Kongres Luhačovice  2014.  
Referovala prof.  Pelikánová. Probrán zahajovací ceremoniál. Účast paní Zemanová, krátký 
projev, projevy Pelikánová a Martinka, předání ocenění ČDS za odborné monografie a 
články, předání čestného členství MUDr. Škarpové. Následovala diskuse  k přípravě a 
programu plenární schůze, program schválen. 
Projednány ceremoniální otázky galavečera, křty knih, slavnostní přednáška prof. Anděla.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 38: 
Výbor ČDS projednal  tématiku, vyslovil souhlas s výše uvedenými skutečnostmi. 
 
Ad 5. Různé. 
Ad 5a. DC FN Olomouc.   
Referovala prof. Pelikánová a prof. Rušavý. Vedoucím je Doc. Karásek. Rozsah činnosti 
odpovídá požadavkům na DC, schválen personální audit, tj.DC pokračuje ve své činnosti, 
s tím, že bude za 1 rok zkontrolován personální stav na úseku podiatrie.   
 
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 39: 
Výbor ČDS projednal  tématiku a vyslovil souhlas s uvedeným.  
 
Ad  5b. Mimořádné ocenění MUDr. Rossmeislová a  prof.Perušičová 
Referovala  prof. Pelikánová. Vysloven souhlas s oceněním s ohledem na mimořádný 
vědecký přínos prací uvedených kolegyň.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 40: 
Výbor ČDS projednal  tématiku a vyslovil souhlas s udělením mimořádného ocenění  
  
Per rollam schválené. 
Ad 6. Ezdraví.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Byli jsme osloveni informací, že dne        
15. května 2013 byla zřízena předsednictvem ČLS JEP stálá Pracovní skupina pro 
elektronické zdravotnictví ČLS JEP. K  úkolům patří koordinace aktivit odborných 
společností ČLS JEP v oblasti elektronického zdravotnictví. Pracovní skupina mj. připravuje 
odborná stanoviska k aktuálním projektům v oblastí elektronického zdravotnictví, např.  
„Stanovisko k projektu tzv. elektronické neschopenky“,  Aktuálně pracovní skupina připravuje 
stanoviska např. k projektu elektronické preskripce, identifikaci zdravotnického pracovníka a 
datovým standardům pro výměnu informací ve zdravotnictví.  
Žádáno sdělení  kontaktní osoby,  která by  byla naší odbornou společností pověřena.   
  
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 41: 
Výbor ČDS projednal tématiku a rozhodl, že pověřenou osobou je Prof. MUDr. Svačina, 
DrSc, který je členem výboru ČDS i členem pracovní skupiny. 



  
Ad 7. Stánek VŠTJ Medicina Praha. 
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Výbor byl požádán o umožnění stánku 
VŠTJ MEDICINA PRAHA, o.s. s edukačními materiály pro pacienty - noviny Obesity NEWS, 
Hole NORDIC Walking. Vyhověno žádosti v rámci kongresu Luhačovice. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 42: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas s aktivitou.  
  
Ad 8. Nabídka AK JUDr. Hromádka. 
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Byla učiněna nabídka přednášek  v oboru 
zdravotnického práva. Témata: postavení lékaře ve státním  a nestátním zdravotnickém 
zařízení , komunikace s orgány státu,  orgány činnými v trestním řízení a orgány komory  
zkušenosti  při kontrolách s VZP,  lečba de lege artis.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 43: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil nesouhlas s odůvodněním, že seznam 
prezentujících firem je již programovým výborem uzavřen. 
 
Ad 9. Oční přístroj na screening diabetu.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání.  přednostmi  jsou: neinvazivní, 6 sekund 
trvající test oka bez nutnosti odběru krve a okamžitá dostupnost výsledku. Tato metoda by 
mohla pomoci diagnostikovat riziko diabetu 2. typu u pacienta již o 7 let dříve, než tomu je 
dosavadními metodami. Principem je měření autofluorescence AGE (Aged Glycated 
Endproducts) v lidské čočce za pomoci modrého světla.  

Stanovisko  výboru ČDS: S přístrojem nejsou žádné zkušenosti. Popis přístroje je 
velmi povrchní. Popis metody rovněž. V odborné literatuře nejsou dohledatelné publikace 
autorů přístroje, které by nalezly korelace mezi hladinou AGE a koncentrací HbA1c ani 
publikace, které by dokumentovaly, že přítomnost AGE svědčí pro skrytý diabetes. 
Dokumentace nedokonalá,   po validizaci výše uvedeného by byla samostatnou otázkou 
nákladová efektivita takto vedeného skríningu diabetu ve srovnání s běžně doporučovanými 
postupy, které zohledňují anamnestická data a vyšetření hladiny krevního cukru (v rámci 
odběru krve, z něhož se však hodnotí i jiná rizika, např. hladiny cholesterolu atd.)  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 44: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas s uvedeným závěrem.   
 
Ad 10. SUKL. Hodnotící zprávy.(HoZ) .  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Materiál zaslal Prof. Švihovec, jde o 
posouzení HoZ  derivátů sulfonylurey. Bylo zasláno stanovisko výboru ČDS. 
   
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 45: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a zaslal stanovisko Prof. Švihovcovi.   
 
Ad 11. Mesodiencephalická modulace (MDM). Stanovisko výboru ČDS.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Níže je stanovisko výboru ČDS z 03-2014: 

Prohlášení České diabetologické společnosti ČLS JEP 
 S ohledem na sílící mediální kampaň týkající se metody tzv. „Mesodiencefalické“ 
modulace (MDM) v léčbě diabetické neuropatie a nyní i v hojení syndromu diabetické 
nohy a prevenci amputací, prohlašuje výbor České diabetologické společnosti, že se od 
této metody opakovaně distancoval a nadále hodnotí  MDM jako metodu bez objektivně 
prokázané účinnosti v uvedených indikacích.  
Zdůvodnění. V objektivně dohledatelných zdrojích (např. PUBMED) nelze nalézt odborné 
publikace, které by doložily racionálnost použití této metody u bolestivé formy diabetické 



neuropatie či syndromu diabetické nohy. K dispozici je pouze jediný odborný článek, 
jehož autory jsou doc. Lacigová a kolektiv, vedený prof. Rokytou. Jde o randomizovanou 
placebem kontrolovanou studii, která dokládá, že efekt metody na bolest i psychický stav 
nemocných s diabetickou neuropatií je zcela srovnatelný s efektem placeba. 
Stanovisko ČDS bylo opakovaně zasláno na MZ a je v souladu se stanoviskem České 
neurologické společnosti ČLS JEP ze dne 12.7. 2013. Stanovisko bylo zveřejněno na 
stránkách www.diab.cz, intranet ČIS a  zasláno do ČTK, Medical Tribune a 
Zdravotnických novin. 
  
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 46: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas s uvedeným textem.   
 
Ad 12. Podmínky podpory účasti na kongresech ČDS / firma obecné / konkrétní 2014.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání.  Referovala prof. Pelikánová. Konkrétní 
situace – smlouva s Eli Lilly o podpoře vybraných lékařů (výborem ČDS) na EASD. 
Odhlasováno podepsání smlouvy a vyslání lékařů. Zatím byly podmínky výběru: aktivní 
účast, přijetí práce v minulosti a odeslání práce v současnosti, znalost angličtiny, neomezeno 
věkem, členství v ČDS, účastník je lékař diabetolog nebo lékař ve specializační  přípravě v 
oboru diabetologie a endokrinologie. Podepsána byla smlouva. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 47: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas.   
  
Ad 13. Stanovisko k referenční skupině 9/5  . 
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Navrhuje se rozdělení do dvou skupin ,a to 
na GLP-1 analoga a gliptiny. Stanovisko zasláno na  MZ a SUKL. 
   
Usnesení výboru ČDS č. 2014 / 48: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas s výše uvvedeným.   
--------------------------------------------------------------- 
Zapsal :  Prof. MUDr. Zdeněk Rušavý,PhD,  

    MUDr. Tomáš  Merhaut. 
Dne  09 04 2014    
       Prof.  MUDr. Terezie  Pelikánová, DrSc 

Předsedkyně  výboru   ČDS  ČLS JEP 
 
Rozdělovník: 
Členové  Výboru a RK ČDS  
Web stránky ČDS 
Sekretariát výboru ČDS 
Prezidium ČLS JEP 

 
 
Příloha č. 1:   Zasedání volební komise ze dne 24. 2. 2014 

Počet došlých hlasů 242 
Počet platných hlasů 242 
Volební účast 30,3 % 
Výsledky voleb do výboru České diabetologické společnosti 
(v seznamu uvedeni kandidáti, kteří dostali více než 5 hlasů, A – ambulantní diabetolog, P - 
pediatr) 

Pořadí Jméno Počet hlasů 
1. Pelikánová Terezie, prof., MUDr., DrSc. 182 
2. Rušavý Zdeněk, prof., MUDr., Ph.D. 149 

http://www.diab.cz/


3. Škrha Jan, prof., MUDr., DrSc. 137 
4. Kvapil Milan, prof., MUDr., DrSc., MBA 130 
5. Račická Eva, MUDr.                                                A 104 
6. Lacigová Silvie, Doc., MUDr. Ph.D. 103 
7. Haluzík Martin, prof., MUDr., DrSc. 101 
8. Hradec Jiří, MUDr. 97 
9. Jirkovská Alexandra, prof., MUDr., CSc. 94 
10. Merhaut Tomáš, MUDr.                                          A 79 
11. Anděl Michal, prof., MUDr., DrSc. 76 
12. Olšovský Jindřich, MUDr., PhD. 76 
13. Brož Jan, MUDr. 62 
14. Svačina Štěpán, prof., MUDr., DrSc., MBA 59 
15. Šumník Zdeněk, Doc., MUDr., Ph.D.                     P 35  

16. Zemanová Jitka, MUDr.                                          A 55 
17. Prázný Martin, Doc., MUDr., Ph.D. 54 
18. Adamíková Alena, MUDr. 48 

19. Šmahelová Alena, Doc., MUDr., Ph.D. 46 
20. Perušičová Jindřiška, prof., MUDr., DrSc. 36 
21. Lebl Jan, prof., MUDr., CSc. 25 
22. Andělová Kateřina, MUDr. 24 
23. Pospíšil Ivo, MUDr. 23 
24. Křen Karel, MUDr. 22 
25. Piťhová Pavlína, MUDr.  22 
26. Dubský Michal, MUDr., Ph.D. 21 
27. Vavřinec Jan, prof., MUDr., DrSc. 21 
28. Bělobrádková Jana, MUDr. 20 
29. Kožnarová Radomíra, MUDr., CSc. 19 
30. Saudek František, prof., MUDr., DrSc. 18 
31. Szabó Marcela, MUDr. 17 
32. Kopecká Šárka, MUDr. 16 
33. Bém Robert, MUDr., Ph.D. 15 
34. Rybka Jaroslav, prof., MUDr., DrSc. 15 
35. Cinek Ondřej, Doc., MUDr., Ph.D. 14 
36. Edelsberger Tomáš, MUDr. 12 
37. Průhová Štěpánka, MUDr. 11 
38. Spousta Tomáš, MUDr. 11 
39. Záhumenský Emil, MUDr. 11 
40. Zamrazil Václav, MUDr. 11 
41. Bouček Petr, MUDr., Ph.D. 10 
42. Brychta Tomáš, MUDr., RNDr., Ph.D. 10 
43. Štechová Katřina, MUDr., Ph.D. 10 
44. Dohnalová Lenka, MUDr. 9 
45. Chlup Rudolf, Doc., MUDr., CSc. 9 
46. Koloušková Stanislava, MUDr. 9 
47. Škvor Jaroslav, MUDr., CSc. 8 
48. Jankovec Zdeněk, MUDr. 7 
49. Jurková Jitka, MUDr. 7 
50. Pátek František, MUDr., CSc. 7 
51. Urbancová Kateřina, MUDr. 7 
52. Kříž Jan, MUDr., Ph.D. 6 
 



Volební komise se sešla ve složení MUDr. Michal Dubský. Ph.D., MUDr. Šárka Kopecká a 
MUDr. Pátek František, CSc. Všechny došlé hlasy byly platné. Bylo zvoleno 15 členů výboru 
České diabetologické společnosti – 2 členové jsou ambulantní diabetologové a 1 pediatr. 
Dále byli zvoleni 3 členové Revizní komise Výboru ČDS. 
 

V Praze dne 24. 2. 2014 Za volební komisi: MUDr. Michal Dubský, Ph.D. 
 
 

MUDr. Michal Dubský, Ph.D. ____________________ 

MUDr. Šárka Kopecká ____________________ 

MUDr. František Pátek, CSc. ____________________ 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 

  


